
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE TECNICO 
Determinazione n. 29 del  28 febbraio 2020 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI  GESTIONE RETE TELEFONIA FISSA,  LINEE 
INTERNET, ATTIVAZIONE E CONFIGURAZIONE CENTRALINO CLOUD NEGLI 
IMMOBILI/IMPIANTI GESTITI DA SPES SRL A SOMMA LOMBARDO VA  
CIG: Z462C33AA8 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO che attualmente: 

- il servizio di telefonia per le utenze in capo a Spes srl è assicurato in n. 5 sedi 
Ufficio amministrativo in via Medaglie d’oro; 
Farmacia in via Soragana; 
Farmacia in via Pastrengo;  
Farmacia Terminal 2 Aeroporto Malpensa; 
Piscina in via Palestro;  
da Welcome Italia la quale fornisce anche la connessione ad internet;  

- l’installazione, il noleggio e la manutenzione del centralino aziendale Centrex è affidato alla ditta Var 
Com srl; in data 18 ottobre 2019, è stata formalizzata la fusione per incorporazione della ditta Var 
Com srl in Gencom srl; 

 
DATO ATTO che la spesa che Somma Patrimonio e Servizi srl sostiene per la gestione della rete telefonia 
fissa e linee telefoniche compreso la manutenzione del centralino Centrex,  è pari a € 10.603,12 all’anno; 
 
RITENUTO necessario, a seguito di un’analisi sulle componenti di spesa, il contenimento complessivo della 
spesa per il servizio telefonico in essere, anche mediante un ripensamento complessivo del servizio e una 
diversa organizzazione;  
 
VERIFICATO che la ditta Rete Tel Italia, ha presentato a Spes srl una proposta di adesione - prot. n. 165 del 
20 febbraio 2020 - che consente di ridurre notevolmente i costi, in particolare quelli relativi di canone mensile 
e di  fornire entrambi i servizi, sia di gestione rete fissa telefonia c/linee internet che di  noleggio centralino, 
attualmente  affidati a  Welcome Italia e a Gencom srl;  
  
DATO ATTO che trattasi di affidamento inferiore a € 40.000.00 e che l’art. 36 comma 2 lett. a) del d. Lgs 
50/2016 dispone che le Stazioni Appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
VERIFICATA la necessità di predisporre una procedura di affidamento diretto su Mercato Elettronico 
Pubblica Amministrazione MEPA – n. identificativo 536194, prot. 178 del 25 febbraio 2020; 
 
CONSIDERATO che la ditta Rete Tel Italia con sede in Piazza Virgilio n. 15 - 25019 Sirmione (BS) iscritta 
regolarmente al nostro Albo fornitori, ha presentato un’offerta ritenuta congrua; 
 
CONSIDERATO che la ditta Rete Tel Italia srl ha presentato un’offerta economica per: 

- Centralino Cloud 18 interni- Attivazione e configurazione; 
- Fornitura 18 telefoni IP Yealink di cui n. 1 direzionale, n. 12 fissi standard e n. 5 cordless; 
- Portabilità 3 numeri telefonici + 3 numeri fax con convertitore analogico; 
- Linea Internet Fibra Ottica Business 100 Mega/20 Mega + 1 indirizzo IP statico per: 

Ufficio amministrativo in via Medaglie D’oro, 33 – n. 6 tel. standard + n.  1 tel.  direzionale  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

Farmacia in via Soragana, 1 – n. 2 tel. standard + n. 1 cordless; 
Farmacia in via Pastrengo, 1 – n. 2 tel. standard + n. 1 cordless; 
Piscina in via Palestro 5/7 – n. 2 cordless; 

- Codice di migrazione in via Palestro 5/7; 
- Codice di migrazione in tutte le sedi; 
- Linea Interner ADSL Business 20 Mega/1 Mega + 1 indirizzo IP statico per: 

Farmacia T2 Aeroporto Malpensa – n. 2  tel standard + n. 1 cordless: 
- Assistenza da remoto e monitoraggio 24H 

per un importo così suddiviso: 
€ 2.530,00 per attivazione; 
€    660,00 per il canone mensile ; 
 
CHIESTA con esito positivo la regolarità contabile alla Responsabile Amministrativa; 
 
DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del   Servizio è l’arch. Michela Barbensi, Responsabile del Settore 
Tecnico; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

✓ Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, il servizio di gestione rete telefonia fissa , linee 
internet, attivazione e configurazione centralino cloud negli immobili/impianti gestiti da Spes srl 
alla ditta ditta Rete Tel Italia con sede in Piazza Virgilio n. 15 -  25019 Sirmione (BS)  per un importo 
totale di € 34.210,00 iva esclusa di cui: 
€   2.530,00 per l’attivazione; 
€ 31.680,00 per il canone mensile per  48 mensilità; 

 
✓ Di dare atto con il seguente provvedimento che la ditta si impegna all’esecuzione del servizio per 4 anni  

a decorrere dal 31 marzo 2020,  fino al 31 marzo 2024;  
 
✓ Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Arch. Michela Barbensi 
f.to digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

